

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/06/2019

<b>ATIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/06/2019</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>49.989.155,83</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>1.524.372,86</b>
Caixa	1.524.372,86
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>22.927.670,91</b>
Livres	22.410.815,98
Vinculados a Prestação de Garantias	516.854,93
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>5.630.515,32</b>
Centralização Financeira - Cooperativas	5.630.515,32
<b>Operações de Crédito</b>	<b>18.655.761,62</b>
Operações de Crédito	23.002.669,43
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(4.346.907,81)
<b>Outros Créditos</b>	<b>648.657,46</b>
Avais e Fianças Honradas	58.949,13
Rendas a Receber	315.247,19
Diversos	606.328,71
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(331.867,57)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>602.177,66</b>
Outros Valores e Bens	557.386,74
Despesas Antecipadas	44.790,92
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>10.977.249,12</b>
Operações de Crédito	10.977.249,12
<b>PERMANENTE</b>	<b>1.909.117,44</b>
<b>Investimentos</b>	<b>1.152.667,99</b>
Ações e Cotas	1.152.667,99
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>753.070,05</b>
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>289.370,41</b>
Instalações	131.602,08
Móveis e Equipamentos de Uso	260.187,58
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(17.427,29)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(84.991,96)
<b>Outros</b>	<b>463.699,64</b>
Sistema de Comunicação	52.408,38
Sistema de Processamento de Dados	578.196,80
Sistema de Segurança	83.502,33
Sistema de Transporte	112.033,47
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(362.441,34)
<b>Intangível</b>	<b>3.379,40</b>
Outros Ativos Intangíveis	3.379,40
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>62.875.522,39</b>

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/06/2019

<b>PASSIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/06/2019</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>52.551.831,31</b>
<b>Depósitos</b>	<b>49.873.821,03</b>
Depósitos a Vista	10.625.303,18
Depósitos sob Aviso	30.561,82
Depósito a Prazo	39.217.956,03
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>821.425,70</b>
Repasse Interfinanceiros	813.405,04
Relações com Correspondentes	8.020,66
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>111.547,64</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	111.547,64
<b>Outras Obrigações</b>	<b>1.745.036,94</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	15.822,49
Sociais e Estatutárias	358.285,72
Fiscais e Previdenciárias	116.632,38
Diversas	1.254.296,35
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>9.456.800,07</b>
<b>Capital Social</b>	<b>6.451.364,71</b>
Capital	6.462.923,71
(-) Capital a Realizar	(11.559,00)
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>3.005.435,36</b>
Reserva Legal	774.051,59
Reservas Estatutárias	2.231.383,77
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>866.891,01</b>
Receitas Operacionais	7.671.811,27
(Despesas Operacionais)	(6.754.288,21)
Receitas Não Operacionais	14.880,74
(Despesas Não Operacionais)	(19.671,03)
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(45.841,76)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>62.875.522,39</b>

Egídio Ceccatto  
Presidente

Camila Erika Nicolau  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC